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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zhodnocení vývoje demografického vývoje

města Dolní Kounice v období 1971-2015. Práce je rozdělena na dvě části, tedy na část

teoretickou a část praktickou.

Práce se v první části zabývá teorií, objasněním základních teoretických pojmů a

demografických ukazatelů, které budou v druhé části bakalářské práce blíže analyzovány.

Pokračování práce se zaobírá zpracováním dat a zhodnocení výsledných grafů. V závěru

práce je vyhodnocení výsledků zkoumání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Demografie, Dolní Kounice, struktura obyvatelstva, migrace, porodnost, stáří,

ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis is assessment of the demographic development

of the town of Dolní Kounice in the period 1971 – 2015. The thesis is divided into two parts,

the theoretical and the practical one.

The theoretical part presents the basic theoretical terms concerning the demographic

indicators, which are then analyzed in the practical part. The practical part deals with

working out dates and assesses the graphs presenting the results. In the conclusion, the

research results are evaluated.
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1 ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou demografického vývoje města Dolní

Kounice v letech 1971 – 2015. Dolní Kounice jsou město ležící v Jihomoravském kraji a

řadí se mezi malá města, počet obyvatel v roce 2015 činil 2 428 obyvatel. Bylo zjištěno, že

celá populace České republiky stárne. Proto se tato práce se zabývá otázkou, zda stárne i

populace toho města. Můžeme si tedy položit otázky: Je stárnutí populace aktuální i ve městě

Dolní Kounice? Jestli ano, je to problém? Jaká je porodnost a tudíž výhledová šance na

snížení stárnutí populace? Mají senioři kvalitní život a bydlení? Ve městě Dolní Kounice,

kam jsem se před několika lety přestěhovala, žije moje babička. Tudíž mě tato problematika

zaujala a rozhodla jsem se ji blíže zkoumat. Právě stárnutí populace a stále klesající

porodnost jsou tématy k zamyšlení pro řadu demografů, sociologů, zdravotníků, ekonomů

či politologů jak v naší republice, tak i na celém světě.

Tato práce se zaměřuje na porodnost, úmrtnost, migraci obyvatelstva, či věkový

vývoj populace města. Na základě získaných dat z evidence obyvatel, a z údajů evidence

Českého statistického úřadu bude analyzován vývoj města Dolní Kounice v letech 1971 –

2015

Poslední část bakalářské práce se bude zabývat otázkou, možnosti ubytování pro

seniory, o které se nemůže jejich rodina postarat, nebo kteří rodinu nemají.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA
Hlavním cílem bakalářské práce je zkoumání demografického vývoje města Dolní

Kounice v letech 1971-2015. Tato práce bude zkoumat především vývoj města z hlediska

stárnutí populace. Dále se práce bude zabývat migrací obyvatelstva, přirozeným přírůstkem

a úbytkem obyvatelstva ve městě. Dané procesy jsou důležité pro vyobrazení populačního

vývoje obce. Tento vývoj přibližuje přirozené obnovy populace (narození a úmrtí obyvatel)

a migrací obyvatelstva.

V praktické části bude také zjišťováno zabezpečení seniorů ve městě Dolní Kounice

a v blízkém okolí. Zabezpečením seniorů je zde myšleno ubytování s možností poskytování

péče o klienty.

Každý demografický vývoj je spojen se změnami, proto cílem této práce je zjištění

daných demografických změn a jejich následné vyhodnocení. Na základě vypočtených

hodnot vybraných demografických ukazatelů za jednotlivé roky dospějeme k výsledkům

analýzy. V této práci budou využity ukazatelé hrubé míry porodnosti, hrubé míry úmrtnosti,

migrace, dále bude zkoumána demografická reprodukce populace. Tyto demografické

ukazatelé budou vypočteny pomocí standardních demografických metod. Zpracováním

údajů o obyvatelstvu města v roce 2017, získaných z Českého statistického úřadu, bude

vytvořena věková pyramida pro zobrazení struktury obyvatelstva města Dolní Kounice.

Uvedené demografické ukazatele budou vypočítány mnou a následovně porovnány s daty

zpracovanými Českým statistickým úřadem.

Na základě získaných statistických dat o demografických jevech a procesech se bude

práce zabývat vývojem demografické reprodukce, především však demografickým

stárnutím na území města Dolní Kounice. S problémem stárnutí obyvatelstva úzce souvisí

úroveň porodnosti ve městě, jíž se budeme v této práci také zabývat. Demografické stárnutí

obyvatelstva je rozsáhlým problémem. Součástí práce bude proveden průzkum služeb

zabezpečení seniorů v Dolních Kounicích a okolních obcích. Dotazováním okolních zařízení

s péčí o seniory, budou zjišťovány jejich kapacity a obsazenost, případně počet čekajících

klientů. Následovně bude tento průzkum vyhodnocen a jeho výsledek bude dále zpracován

v tabulce a popsán. Výsledek průzkumu společně s návrhem řešení bude předám vedení

města.
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Sledované procesy budou sledovány v ročních intervalech a budou zobrazeny v grafu

a podrobně analyzovány. Možnosti ubytovacích zařízení pro seniory budou zkoumány

v aktuálním roce 2017.

Bakalářská práce bude založena na metodě demografického zpracování zjištěných

statistických dat. Data, jež budou zpracovávána v této bakalářské práci, budou získána

z Českého statistického úřadu a poté zkonzultována na matrice městského úřadu. Předmětem

zkoumání budou demografické procesy (porodnost, úmrtnost a migrace obyvatelstva) a

jejich dopady na společnost. Cílem práce není objevit neznámé, nýbrž aplikovat zjištění,

platná v celostátním měřítku na úroveň této konkrétní obce. V této práci bude analyzován

vývoj a stárnutí populace města Dolní Kounice a následovně zhodnoceno zabezpečení

seniorů.

Hlavní hypotézou této práce je očekávání, že přirozený přírůstek města Dolní

Kounice není příliš vysoký, protože úroveň plodnosti a porodnosti je nízká a populace města

stárne. Předpokládáme tedy, že zde dochází k stárnutí obyvatelstva z důvodu převládání

postreprodukční složky obyvatelstva nad dětskou složkou. Stárnutí obyvatelstva lze

znázornit pomocí věkové pyramidy obyvatelstva, kterou si v praktické části také vytvoříme.

Další hypotézou jsou předpokládané naplněné kapacity ubytovacích zařízení pro seniory

v okolních obcích. Obsazenost budeme zjišťovat oslovením těchto pečovatelských zařízení.

Informace budou nastudovány a čerpány z tištěné odborné literatury i z odborných

internetových portálů zabývajících se statistikou a demografií. Mezi použité odborné

internetové portály řadíme online časopis vydávaný Českým statistickým úřadem, jež nese

název Demografie, revue pro výzkum populačního vývoje a dále Demografický informační

portál, který spadá pod absolventy studia demografie Univerzity Karlovy.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Demografie

Demografie je vědecký obor, jenž se zabývá reprodukcí lidských populací.

Demografickou reprodukcí chápeme obnovu lidských populací v důsledku rození a umírání.

Lidskou populaci ovšem řeší mnoho vědních oborů. Specifikem demografie není zkoumání

jednotlivých událostí, ale jejich seskupování do statistických jednotek, které jsou následovně

hromadně analyzovány. Vystoupil a Tarabová (2004, s. 6) tedy předmětem demografie

nazývají demografickou neboli populační reprodukci. Chápeme ji jako obnovu populace,

probíhající neustále a přirozeně, ovlivněnou probíhajícími procesy rození a umírání.

3.1.1 Demografické a geodemografické jevy

Demografické údaje je možno dělit na dvě skupiny – na údaje týkající se :

- stavu – struktura a velikost populace k určitému časovému okamžiku, zjišťuje se

sčítáním lidu či soupisem obyvatelstva, cílem je zjistit kolik na daném území žije

osob splňující určitě znaky.

- pohybu – události, které nastanou během určitého časového intervalu, tyto

události jsou narození, úmrtí, sňatek, rozvod, migrace, zjišťuje se pomocí

evidence přirozené měny a evidence migrace.

„Základní podmínkou studia demografických jevů je existence a možnost získávání

demografických informací. Ty, jak již bylo zmíněno výše, zjišťujeme statistických popisem,

přičemž již zde dochází ke značným ztrátám informací. V podstatě lze vymezit pět

základních statistických zdrojů demografických a geodemografických dat (Klufová a

Poláková, 2010, s. 28):

- sčítání lidu,

- běžná evidence přirozené měny včetně některých dalších jevů,

- běžná evidence migrace,

- populační registr,


[…]


počet žijící v domově 0 1 0 0 1
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počet žadatelů 0 1 0 1 2

Tabulka 5: Zájem seniorů z Dolních Kounic o ubytovací zařízení pro seniory (vlastní zpracování)

Celkově tedy můžeme říci, že o ubytovací zařízení pro seniory s pečovatelskou

službou je obrovský zájem a možnosti ubytování kapacitně nestačí. Ale ve výše uvedené

tabulce 2 pozorujeme, že obyvatelé Dolních Kounic a toto ubytování nemají zájem.

V uvedených domovech žije pouze jeden senior a žádost o ubytování obyvatele Dolních

Kounic v těchto domovech je evidována pouze dvakrát. Proto zde není nutné toto ubytování

zajišťovat.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat demografický vývoj města Dolní Kounice v

letech 1971-2015 a zjištění možnosti zajištění občanů města ve stáří. Začátek bakalářské práce

byl zaměřen objasnění potřebných pojmů v teoretické části, které byly později v práci

zmiňovány, byly zde také zmíněny vzorce, které byly v bakalářské práci používány.

V úvodu praktické části bylo představeno město Dolní Kounice. Na základě zhodnocení

počtu obyvatel ve sledovaném období, bylo zjištěno, že počet obyvatel města byl přibližně

stejný. V průběhu sledovaných let sice počet obyvatel klesl o 300 jedinců, ale s blížícím

příchodem 21 století se počet obyvatel města začal opět zvyšovat a nyní je počet obyvatel města

Dolní Kounice srovnatelný s počtem obyvatel před 44 ti lety. V roce 2015 byl počet obyvatel o

75 obyvatel nižší než na počátku sledovaného období, čili v roce 1971. Zajímavým zjištěním

byla zřejmá chyba lidského subjektu, kdy se v datech, stažených z portálu Českého statistického

úřadu objevil jiný počet obyvatel k 31. 12 a k 1. 1. následujícího roku. Jedná se o přelom roku

2010 a roku 2011, kdy dle těchto dat byl přírůstek 196 obyvatel. Pravděpodobně se jednalo o

nápravu, kdy evidence z roku 2010 a dřívější nebyla správná. Tato skutečnost byla zjištěna při

sčítání obyvatel v březnu roku 2011, což bylo nejrozsáhlejší statistické zjišťování v posledních

letech.

V další části byl analyzován přírůstek populace z důvodu migračního, nebo přirozeného

přírůstku či úbytku. V průběhu sledovaných let byl vysoký přírůstek obyvatel, z důvodů

výstavby nových bytových jednotek v roce 1983 a později v roce 2003. Zvýšený úbytek

obyvatel je zaznamenám v posledních 10 ti letech, avšak důvod tohoto dění, není podmíněn

žádnou změnou ve městě. Můžeme tedy předpokládat, že se lidé stěhují do větších měst z

důvodů vyšších počtů pracovních míst.

Úmrtnost ve městě Dolní Kounice je v posledních letech stále na stejné úrovni, výrazně

se nesnižuje ani nezvyšuje. Naopak počty narozených dětí ve městě byly stále klesající, ale v

posledních letech můžeme pozorovat začínající nárůst. Plodnost žen ve městě Dolní Kounice

nevyčnívá z celorepublikových statistik, a je tudíž nejvyšší mezi 25 a 35 rokem žen. Zajímavostí

je, že ve sledovaných letech 1971 – 2015 byl zjištěn průměrný počet úmrtí na 30 úmrtí ročně,

a průměrný počet narozených dětí, také na 30 narozených dětí. Z tohoto výsledků vyplývá, že
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zjištěný drobný úbytek 75 obyvatel v rozmezí let 1971 – 2015 je způsobený migrací obyvatel,

nikoli přirozeným úbytkem.

Sestavením a analyzováním věkové pyramidy města Dolní Kounice, bylo zjištěno, že

graf věkové pyramidy zobrazuje regresivní typ (znázorňuje zastoupení dětské složky populace

ve městě nižší než zastoupení složky reprodukční). V následujícím průzkumu byly zkoumány

počty narození a úmrtí obyvatel v Dolních Kounicích, kdy bylo zjištěno, že se počty narozených

a zemřelých občanů příliš neliší. Můžeme tedy říci, že toto město není vymíráním populace

postiženo.

Poslední kapitola navazuje na stárnutí populace města a řeší otázku ubytování seniorů

v domech s pečovatelskou službou, není-li jejich rodina se o ně schopná postarat. Ve městě

Dolní Kounice se žádné takové zařízení nenachází, a proto jsem informace získávala v okolních

městech a obcích. Oslovila jsem pět domovů s pečovatelskou službou a jeden senior park, kde

jsou spíše senioři, kteří jsou schopni se o sebe postarat sami. Díky jejich ochotě poskytnout

informace o jejich kapacitách, jsem došla k závěru, že je velký nedostatek míst, kde by staří

lidé mohli kvalitně strávit své stáří. Všechny domy s pečovatelskou službou, jsou plně

obsazeny. Počty žadatelů o uvolněná místa převyšuje nabídku 40% kapacity zařízení. Někde je

však počet žadatelů dokonce 2x vyšší, než kapacita domova. Volné byty jsou pouze v Senior

parku, kde je možný pronájem bytu, ale není to dům s pečovatelskou službou jako takový. Pro

zlepšení této situace by bylo vhodné, zajistit seniorům více možností ubytování v ubytovacích

zařízení s pečovatelskou službou. Ukázalo se, že obyvatelé města Dolní Kounice nemají o

ubytovaní v těchto zařízeních zájem. V dotazovaných domovech je evidovaný pouze jeden

senior žijící v tomto zařízení a pouze dvě žádosti o možnost ubytování. Tudíž v tomto městě

Domov pro seniory nechybí.

Dle zjištěných informací lze předpokládat, že počty občanů důchodového věku se

v blízkých letech snižovat nebudou.
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