Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra ekonomie a veřejné správy

Autor práce: Lenka Fráňová

Název práce: **Analýza demografického vývoje města Dolní Kounice**

Vedoucí práce: Mgr. Libor Hoskovec, Ph.D.

**Celkový počet dosažených bodů: 75**

### Připomínky k práci:

Autorka předkládá práci, která odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. K naplnění stanoveného cíle práce zvolila odpovídající metody a postupy. První, teoretickou část vypracovala standardním způsobem a lze ji považovat za zdařilou. Další, praktická část, se již jeví být o poznání slabší. V ní se autorka nevyvarovala některých (byť ojedinělých) formálních pochybení (jako je např. Tabulka 5, rozdělená na str. 39 a 40), ani pochybení faktografických, kdy např. ve druhém odstavci na str. 35 porovnává dětskou složku se složkou reprodukční, místo složky postreprodukční, anebo když na str.36 v Tabulce 4 místo avizovaných indexů stáří jsou uvedeny hodnoty hmú a index stáří je pouze u roku 2005. Toto poslední pochybení však na pravou míru uvádí na následující straně graf 4, v němž jsou již indexy stáří uvedeny. Též závěry vyplývající z předložených výsledků mohly být preciznější. Na druhou stranu však je nutno podotknout, že autorka vychází výhradně ze svých výpočtů (a nikoli převzatých z dat ČSÚ - s těmi ty svoje porovnála) a též všechny tabulky a grafy jsou její vlastní, což vypovídá o pečlivosti a zodpovědném přístupu, s nímž ke své práci přistoupila.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Pokud byste v již zmíněném druhém odstavci na str. 35 porovnála dětskou složku se složkou postreprodukční (místo reprodukční) dospěla byste v něm ke stejnému závěru?
- 2) Čím je podle vás způsobeno, že index stáří mezi roky 2014 a 2015 poklesl, když v tomtéž období došlo k souběžnému poklesu jak hmú tak i hmp?
- 3) Čím je podle vás způsobeno, že vypočtené údaje hmú a hmp, uváděné v tabulkách 2 a 3, vykazují takový rozptyl v hodnotách?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 20. 5. 2018

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použita terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>75</b>

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**